## QUÆSTIO LIII.

Adhuc de Ezechia ait: « Et sepelierunt eum in ascensu sepulcrorum filiorum David. Et gloriam et honorem dederunt ei in morte ejus omnis Juda, et habitantes Jerusalem<sup>80</sup>. » Quid sibi vult, « In ascensu sepulcrorum filiorum David? » et quæ sequuntur.

## Responsio.

David spiritalis, Dominus noster Jesus Christus est: lapis, quem spretum reprobaverunt ædificantes, Judæorum sacerdotes et principes; factusque est in caput anguli, id est, Ecclesiæ<sup>81</sup>. Est enim Ecclesia angulus, juxta quod Scriptura loqui consuevit. Quemadmodum enim angulus duplicis muri unio efficitur, quos astringit, ut insolubili inter se nexu cohæreant: **147** sic quoque sancta Ecclesia duorum populorum existit unio, eos qui ex gentibus et qui ex Judæis, secundum unam fidei doctrinam inter se connectens, atque in unam committens concordiam, cujus summus angularis lapis, tanquam caput universi corporis, Christus est<sup>82</sup>. Davidis enim nomen, si interpreteris, *spretionem* sonat: qui Dei Verbum ac Filius est, mei causa servilem formam induens<sup>83</sup>, factusque opprobrium hominum non credentium veritati, et abjectio plebis plenæ peccatis<sup>84</sup>: bonus ille pastor, qui posuit animam suam pro ovibus<sup>85</sup>, leonemque et ursum interfecit<sup>86</sup>: qui nempe iram et cupiditatem, divinam in nobis imaginis formam, qua ratione præditi sumus, discerpentes, e natura evulsit<sup>87</sup>; rufus ille, ob mortis passionem, cum oculorum venustate, cum claritate scilicet sublimiorum providentiæ ac judicii rationum. Verbi enim oculi, judicium ac providentia fuerint; quibus et moriens pro nobis, rerum hanc universitatem inspicit: qui spiritalem ac superbum Goliath (nempe diabolum) peremit<sup>88</sup>, quinque cubitos statura procerum, qua vitiositate laborat ac libidine, qui in nobis quintuplex sensus est. In tantum enim diaboli staturæ proceritas protracta assurgit, in quantum sensus in nobis vis ad sensilia se vitiose ac libidine extendit. Veri rex Israelis, ac videntis Deum; quidquid Saul, vetus ille lege institutus populus, qua laborat incredulitate, invidia contabescens, furore agitur. Non enim temporalis gloriæ jacturam fert: cui rex meus David, tunc etiam cum persecutionem patitur, hastam aufert ac aquæ lenticulam<sup>89</sup>; moralis scilicet virtutis robur, ac sapientis gratiam contemplationis. Quæ ipsa rursus ad eum transeuntibus fidei merito

<sup>80</sup> H Paral. xxxii, 58. <sup>81</sup> Psal. cxvii, 22; Matth. xxi, 42. <sup>82</sup> Coloss. i, 18. <sup>83</sup> Philipp. ii, 7. <sup>84</sup> Psal. xxi, 7. <sup>85</sup> Joan. x, 11. <sup>86</sup> I Reg. xvii, 36. <sup>87</sup> I Reg. xvi, 22. <sup>88</sup> I Reg. xvii, 49. <sup>89</sup> I Reg. xxv, 12.

(1) Ἐξουδένωσις. Quod Davidem nominis etymo ἐξουδένωσιν dicit Maximus, longe a vero est: nec puto aliunde natum, quam quod ipse se Psal. xxi, ἐξουδένωμα sive ἐξουθένημα λαοῦ, quasi *ludibrium et spretionem populi*, dicit: tuncque maxime impletum est, cum fugatus ab Absalone, et a Semei maledictis proscissus est: ut ibi Paraphrastes:

magisque in Christo tempore Passionis, in cujus præcipue persona psalmum conscriptum liquet; quod ad etymum nihil facit; claro alioqui vero Davidis etymo. Est enim a radice  $\gamma\eta\tau$ , *dilectus*,  $\gamma\eta\tau\gamma\tau$ , *amicus Dei*, vel, a *Deo dilectus*, II Reg. xii, 25, quo nomine Deus Salomonem per Nathanem prophetam honoravit.

utenda præbet, propter illos qui ex Judæis, suscepta A regni prædicatione, salutem consequuntur.

Cui rursus desidenti in spelunca ad ventris onus levandum diploidis laciniam adimit <sup>90</sup>: hoc est, moralis philosophiæ celsam honestatem; sive, legalium symbolorum ac ænigmatum sublimem sensibilibus habitum; indignum, nec satis æquum ducens, Judæorum populum, velut in spelunca (hoc in sæculo, aut tenebrosa legis littera) desidentem (hominum scilicet vere terrenorum **148** corporisque amantium fluxarumque rerum corruptione divinas incorruptibilium promissiones definientem) mysticæ legalium constitutionum diploidis laciniæ (spiritalis scilicet decoris) ut abusu corrumpat, competentem esse.

Hic est David spiritalis, verus ille pastor atque rex adversantiumque virtutum profligator: pastor quidem, propter eos, qui adhuc philosophiam in actione versantem colunt, ac velut herba, naturali speculatione pascuntur; rex vero, eorum, qui spiritalibus legibus ac rationibus, imaginis concessæ decorem ad principem formam renovarunt, ipsique mente, magno sæculorum Regi immediate assistunt <sup>91</sup>, ac velut in speculo (ut ita loqui liceat) inaccessible pulchritudinem contuentur <sup>92</sup>.

Hujusce Davidis filii, sancti omnes sunt, qui a sæculo exstiterunt, ex ipso in Spiritu nati. Horum C sepulcra filiorum, eorum in terra divinitus institutæ rationibus vitæ monumenta sunt. Sepulcrorum ascensus, ipsorum scientiæ de Deo sublimitas ac dilectionis, ubi omnis Juda, et qui habitant Jerusalem, sepeliunt collocantes pro meriti ratione in beatæ mansionis loco (tum scilicet actionis modi, tum quæ veram contemplationem, scientiæ rationes habitant) mentem utique cunctis rebus laudabiliter probeque defunctam; ea scilicet ratione, qua sensibilibus sensus operationem abiecit, et qua intelligibilibus ab animi intelligentis motu cessavit.